rium Cellense, cui præfuit sanctus Gislenus abbas. Monasterium Altimontense, cui præfuit sanctus Madelgarius, qui & Vincentius, ex duce monachus & abbas. Monasterium Sonogense idem Madelgarius fundauit. Monasterium quoque Melbodiense idem construxit. Monasterium Hasbasienae sanctus Trudo fundauit, ubi & sepultus est.

Anno regni Lotharii regis Francorum secundo, moritur sancta Gerrrudis, abbatissa monasterii Niuellensis in Brabantia ordinis sancti Benedicti, filia senioris Pippini, maioris domus regni Francorum, per Austrasiam.

Lotharius autem rex Francorum præfatus, moritur anno regni sui quarto, qui fuit Dominicæ nativitatis sexcentesimo sexagesimo sexto, indictione nona,

QVINQVAGESIMVS QVINTVS.

THEODORICVS Frater Lotharij, & filius quondam regis Clodouei, post mortem Lotharii regnauit super Francos anno vii vno, qui propter insolentiam Ebervini maioris domus, à regno procerum vñanimi sententia deiectus est, attonsusque & in monasterium sancti Dionysij Parrhisijs missus, inter monachos monachū viuere compellit. Ebervinus autem simili decreto maiorum tonsus, in monasterium Lexouense detruditur.

Deponit autem à regno Francorum Theodoricus, anno regni sui primō, qui fuit Dominicæ nativitatis DCLXVII, indictione Romanorum decima: & Hildericus frater eius qui regnabat in Austrasia, communī voto eligitur.

QVINQVAGESIMVS QVINTVS.

HILDERICVS duorum præcedentium regum frater, qui regnabat in Austrasia, post depositionem Theodorici communī procerum electione in regem & monarcham totius regni Francorum assumptus, regnauit annis duodecim, cuius maior domus erat Wolfradus, vir non nobilis, & potens opere, & sermone.

Anno regni sui nono Hildericus rex suorum leuitate morum, accedit in se multorum odia procerum, Sanctum Leodegarium ex monacho nostri ordinis Augustodinensem episcopum de sua sede pulsū in Luxonium detrusit.

Anno autem regni eius duodecimo, dominicæ vero nativitatis sexcentesimo LXXIX, indictione septima, Bodilo quidam Francus, quem ipse rex Hildericus ligatum ad stipitem flagellari præcepérat, ipsum in venatione cum Blithilde vxore pragnante, crudeli percussione interfecit.

Post necem Hilderici regis, Theodoricus frater eius de monasterio sancti martyris Dionysij euocatus, in regnum Francorum restituitur, & regnauit deinceps secundario annis quatuordecim: cuius maior domus fuit Leudesius filius Erchenvaldi, consilio sancti Leodegarii Episcopi, de Luxouensi monasterio tunc reuocati, aliorumque principum, constituto anno vno.

Ebervinus etenim sequenti anno de memoratu cœnobio egressus, vires resumpsit, & insidiatores suos hostili persequitione molestauit. Super Theodoricum regem irruit, thefauros eius & ecclesias diripiuit, Leudesium maiorem domus in bello peremit, ipsumque regem fugavit, & Clodouenum quendam fugens esse Lotharii quondam regis filium, regem sibi fecit, ad cuius obedientiam quosquecumque potuit, minis & blandimentis induxit, & multis turbationibus regnum Francorum inquietauit.

Anno regni Thedorici tertio sanctus præfus Leodegarius ab Ebervino capitulatur, & cum fratre suo Gerino grauiter afflittatur, Gerinus autem non multo post iussu ipsius tyranni lapidibus obrutus perimitur.

Anno regni sui sexto, Theodoricus Ebervinum in gratiam recipit, eiusque persuasione synodus episcoporum conuocat, in qua multos corum ex sententia Ebervini, pontificatu priuat, alios vero exilio perpetuo damnat. Inter quos sanctus Lambertus Apri comitis filius ab episcopatu suo Traiectensi amorus, in cœnobia stabulans monastice quietis portum intravit, & in eo septennio permanxit.

Eodem anno sanctus Leodegarius præfus Augustodinensis diu ab Ebervino tormentatus, post famem & corporis lqualorem, post oculorum euulsionem, post plantarum concisionem, post lingua & labiorum excisionem, iubente tyranno, capitis abscessione martyrium consummatum, cuius innocentiam & meritum multa probauerunt miracula.

Anno Theodorici octavo, post mortem Wolfradi maioris domus Francorum, Pipinus Ansegisi filius cum duce Martino principatur in Austrasia, cum quibus Ebervinus congregans, Martinum occidit.

Eodem anno Conon Roma papa ordinatur, qui sanctum Kilianum natione Scotum,

tum, professione monachus Colonato presbytero, & chis Christi, & veram animam Wiccupyrbem Fran multos verbo & exemplo ac lis suis martyrum passus est suorum, propterea quod timet habebet vxorem, quam

Anno Theodorici regis 10
mannide crudeliter oportuit, qui Ermefridus mox f

taente, imp̄issimo Eberv

Anno sequenti bellum in
victum committitur. Nec
morbo, generis Berthare
fione, Pippini amicitiam p

incipiatum illi eripit.

Anno regni lui duodecim
indixerunt Pippino, qui se
num. Sed vicit in eo prælio P
ditionibus obligauit. Bertha
itaque Neustriam cum Auf
Francorum regis & moder
natio stabulans eductum
multa in regno Francorum

Eotempore sanctus Will
ijus de Anglia venit in Franc

His etiam temporibus fa
tioris domus regni Francoru
p. u. Benedicti coenobia in Ga
quod nunc est in finibus No
persecutionis temporis pol

Theodoricus rex Franc

titatis dc. xciii, indiction
Hildebertum, qui sibi muru

QV

CLODQEVS Theodo
Cuit super Francos anni
di, albus & niger monach
⁹ in Saxoniam, martyrianus

Anno regis Clodouei pri
potitas tortus regn fuit col
dom superauit. Sanctum qua
tificatione doctorem & Ap

Claruerunt his ducibus in

Wiccupyrbeta in martyria
episcopis Episcopi, qui in

Clodouenus rex Francoru
tannus dc. xvii, indiction

50

HILDEBERTVS frater r
post fratrem solus regn

Ansgis filius: com
deinde regum Francoru

Eodem anno sanctus V
can literis dirigitur, & à a
pas ordinatur, qui ex dono

QV

A N N A L . T R I T H E M I I .

57

tum, professione monachum, in episcopum ordinavit: mittens eum cum duobus monachis Colonato presbytero, & Thotnano diacono in Germaniam, praedicare gentibus fidem Christi, & veram animarum in ipso salutem. Qui veniens in Franciam orientalem apud Wircipurg urbem Francorum, aliquandiu sancte prædicationis institutio officio, vbi multis verbo & exemplo ad notitiam veritatis reuocauit. Postremo cū præscriptis discipulis suis martyriū passus est subornatione secreta Geilanæ vxoris Gosberti, ducis Ostrofrâcorum, propterea quod timebat separari a viro suo, argente illum sancto Kiliano, quod cam haberet vxorem, quam frater prius vxorem habuerat.

*episcopu-
datur. Et
in Frâciam
mittitur o-
rientalem.*

*S. Kilianus
martyris
tur cum fo-
cise.*

Anno Theodorici regis nono Ebervvinus maior domus in Neustria, cum Francos sua tyrannide crudeliter opprimere non cessaret, à quadam Ermenfrido nobili viro perimitur, qui Ermenfridus mox fugit ad Pippinum, in Austrasia principatū maioritatis domus tenet. Impijissimo Ebervino perempto, quidam Waratho maior domus constituitur.

*Ebervvinus
maior do-
mus Neu-
stria occidi-
tur.*

Anno sequenti bellum inter Pippinum & Giselmarum Warathonis filium apud Naunucum committitur. Nec multo post, Giselmaro diuinitus punito, Warathone quoq; mortuo, gener eius Bertharius fuit maior domus. Sed Franci Bertharij laborantes auer- sione, Pippini amicitiam per obsides petunt, promittentes auxilium & fidem, si bello principatū illi eripiat.

*Waratho
maior do-
mum.
Bellum in-
ter Pippinum
& Gisel-
marum.
Bertharius
fit maior do-
mum Neu-
stria.*

Anno regni lui duodecimo rex Theodoricus, & Bertharius maior domus eius, bellum indixerunt Pippino, qui se maiorem domus geslit in Austrasia contra voluntatem eorum. Sed vicit in eo prælio Pippinus, captumque regem Theodoricum, vt voluit, suis cōditionibus obligauit. Bertharius vero in fauorem Pippini à suis interemptus est. Pippinus itaque Neustriam cum Austrasia sibi subiugat, & sub Theodrico solus totum regnum Francorum regit & moderatur, annis tribus & viginti: qui sanctum Lampertum de monasterio stabulans eductum, pontificatu Traiectensis ecclesie super Mosam restituit, & multa in regno Francorum vtiliter peregit.

*Pippinus
maior do-
mum. An. 23.*

Eo tempore sanctus Willibrordus monachus, cum duodecim eiusdem professionis socijs de Anglia venit in Franciam Gallicanam, & sanctissime vixit.

S. Lambe-

Hic etiam temporibus sanctus Wandregisilus, qui & Wando, Anségesi quondam maioris domus regni Francorum ex Walgiso fratre nepos, duo monachorum sub norma di- 30 ui Benedicti coenobia in Gallicana Francia construxit, Fiscannum scilicet, & Fontanellā, quod nunc est in finibus Normannia: in quibus multi viri sanctissimi atque doctissimi persuccessum temporis postea claruerunt.

Anségesi

*regni Frâ-
cia.*

Wandregisilus

claruit.

*Willebrodus ab-
bas.*

S. Wille-

brodus ab-

bas.

S. Wille-

brodus ab-

S. Willibodus fit primus episcopus Traiecti inferioris. d. c. xcvil. Traiectum aliud superius, aliud inferioris. S. Lambertus Pippini increpat.

in loco Vultaburg dicto: qui nunc Ultraicetum nominatur, a nomine gentis Vultarum & traiecto compositum, quasi Vultatum oppidum, quia (ut vult Sigebertus) traiectum lingua Gallica oppidum dicitur. Nostris autem diebus traiectum inferius nuncupatur, ad differetiam superioris, quod situm ad litus Mosæ fluminis. Mastrich vulgariter est appellatum, ubi sancti patres Seruatius, Amandus, Remaclus, & Lambertus martyr sedem episcopalem, quæ nunc apud Leodienses est, quondam habuerunt.

Anno dominicae nativitatis d. c. xcviij. indictione Romanorum undecima, sanctus Lambertus episcopus traiecti superioris. Pippinus principem increpare ausus, quod pellitum nomine Alpiadem legitimæ vxori sua Plectrudi superduxerit, à Dodone fratre ipsius Alpiadiis Leodij occisus martirizatur, & in Ecclesia sancti Seruatii apud traiectum superiorius tumulatur multis coruscans miraculis. Post quem sanctus Hugbertus traiecti superioris ordinatus episcopus.

Chorist of. Anno Hildeberti regis Francorum decimo, dominicae nativitatis septingentesimo sexto, indictione Romanorum quinta, Choret & Ophore reges Angliae contempto regno mundi pro amore omnipotentis Dei Romam veniunt, & monachi facti reliquum huius vitæ tempus sub regula diuini Benedicti transgerunt.

Anno regis Hildeberti xiii. sanctus Hugbertus episcopus diuina revelatione admonitus, corpus diuini Lamberti martyris, à traiecto superiori Leodium cum magna miraculorum gloria refert, anno martyrij suscepti pro veritate xii. Sed quoq; episcopalem idem Hugbertus de traiecto transfert Leodium.

Anno Hildeberti regis Francorum xvi. Grunvaldus, quem Pippinus sibi maiorem domusiam senio grauatus substituerat, Leodij ante altare sancti Lamberti oras, à Ranegario satellite Radbodi ducis Frisonum perimitur.

Post cuius miserabilem interitum Theodobaldus filius Progonis ab anno suo Pippino maior domus Francorum, & aulae princeps constitutus est, in quo principatu, vix biennio dominari potuit, sed à Francis deiectus fuit.

Anno sequenti, qui fuit dominicae nativitatis d. c. xiii. Pippinus Ansegisi filius & maior domus regni Francorum obiit, & filium suum nomine Carolum cognomento Tudem siue Martellum ex Alpiade concubina natum, principatus sui heredem designauit. Sed Plectrudis legitima vxor Pippini reliqua ipsum Carolum priuignum suum cepit, & in Colonia Agrippina custodia arctissime deputauit, & cum nepote suo Theodobaldo principatum inuidit.

Interea Hildebertus rex Francorum moritur anno regni sui octauodecimo, qui fuit dominicae nativitatis d. c. xv. indictione xiii.

QVINQVAGESIMVS OCTAVVS.

CLODOVEVS Hildeberti regis filius, patri succedens in regno Francorum, regnauit annis quatuor vel (ut alii volunt) quinque. Hunc plerique historiarum scriptores nō Clodoucum nominatum fuisse, sed Dagobertum confirmant, quæ diuersitas an scriptorum accidentit vitio, seu qualibet occasione alia, incertum habemus. Maior tamen pars Dagobertum appellat, pauciores vero cum Sigeberto monacho Gemlacensem diligentissimo scriptore senientes Clodoucum nuncuparunt. Vtrum binomius fuerit nescio.

Franci Theodobaldi odio laborantes in unum conspirant, & contractis hinc inde copijs, bellum illi mouent satius periculosum, in quo pluribus ab utraque parte occisis, Theodobaldus tandem vincitur & fugatur, principatuque deiecitur. Post quem Franci Regenfredum maiorem dominus constituit.

Interea Carolus Pippini filius de custodia nouercæ diuino nutu liberatus, mox principatum auitum de manu Regenfredi eripere nititur, primoq; Radbodus Frisiae duce hosti auxiliarem aggressus, damnum sensit exercitus.

Anno Clodouci siue Dagoberti Francorum tertio, Carolus in pago Cameracensi apud Vinciacum dominica in palmis, quæ fuit tertio Calendas aprilis, Hilperico & Regenredo congregadiens ambos vertit in fugam: & eos usque parvissimos persequitur. Fuit autem Hilpericus ordine presbyter, & nomine Daniel, quem Franci regem sibi constituerant in Neustria.

Post hæc Dagobertus, siue Clodoucus rex Francorum moritur, anno regni sui quarto, dominicae vero nativitatis d. c. xix. indictione secunda.

Libet hic inserere falsam de fundatione monasterij sancti Petri Apostoli in Erfurdia quorundam opinionem, qui Dagoberto regi magno huius fundationis honorem concedunt, quod nec tempus permittit, nec ratio. Libens præteriisse hanc battologiam imperitorum,

periremus, ni me scriptor
gacca. Scriptor enim iam
ne quantitatibus volumina Cl
notri ordinis, quod sicut el
rationibus probamus * su
non à Dagoberto rege Fran
doecimum, primitus esse
genuimus efc veram, ex
plorando vidimus nullo m
to defensionis, ne quis falsitat
reum exemplar cum alijs

IN NOME SANT

tus Francorum rex, pot um fac
nolram nomine Mercurie, se
celibates eiusdem urbis in Thuringia
anno & ipso non post fundatio
lum sumptus, de leto paganicis pra
pofitum, neum possidendum re
uidetur. Fuit in præfata ur
in regatu meo à Moguntino ep
uum manum clericorum, uic
resculam, à quo diuinum off
eripto, ubi euocarem. Huius eg
naciorum quod finiti modo ce
Tractatu male uecas, prefat
paullum ex eius doctrina & su
periorū old baptismā tem clericorum
fauor intellēgitur, radici sepe de
missibus, quidem monachicarē
ter fidelio Petrus & suis manus
euatur, a meridiana plaga cyrbi
populatim omnis in beneficia
uelidem flos factus. Tunc ea
et aquam Geram ad capiū p
uferia mei Giboti. Dedi eti
an, & totide eneas, & cetera op
moniales messe omni eora
dui, & woffoldus, Husen Egenber
hi, Adelger, Geffersatz, Hins
milia, Thuringia, & hoc tra
fiboni fecimus, & Bino Riebe
anus, & sigillo nostra ab initio
ne ipsius signi insculsi scimus reg
mari domini, & filius eius Car
Edicti comes, & omnis ecclesia
missa in uincula se ptingent

Abit à me (Trithemius i
tions pugnat si subsistat, qu
kidoque mihi rationes du
so licet quis pro Hirsangia scrip

Consideratio prima, que
torem suum concedam, est q
duo magno adscrribatur Da
mini temporis computati, il
lcentesimo quadragesimo
indicatione nō minus sex
annorum, nihilominus anno
d. c. xix, & obseruit anno
modi tradidisse anno domi

peritorum, nū me scriptorum meorum defensio compellereret in medium proferre nū gaces. Scriptimus enim iamdudum, ad instantiam Blasij & Ioannis abbatum, duo nō partua quantitatis volumina Chronicorum sive annalium insignis monasterij Hirsaugiensis nostri ordinis, quod situm est in diocesi Nemetensi, sive Spirae; in quorum primo, multis rationibus probauimus * sufficienter memoratum cœnobium sancti Petri in Erfurdia non à Dagoberto rege Francorum, sed per diuum Wilhelnum Hirsaugensem abbatem duodecimum, primitus esse fundatum. Et quia nunc assertione hanc nostram magis cōgnovimus esse veram, ex conflictis & in eptissimis literis quas in predicto Monasterio Erfurdiano vidimus nullo munita sigillo cuiusque, & legimus iub nomine Dagoberti, & descripsimus, ne quis falsitatis nos argueret, operæ p̄cium fore duximus, si carundem litterarum exemplarum cum alijs rationibus nostra assertioni coniungamus.

IN NOMINE SANTÆ ET INDIVIDUE TRINITATIS. EGO DAGOBER-
tus Francorum rex, notum facio tam clero quam populo, tam Christianis quam paganis, quod urbem
nostram nomine Merouegesburg, quæ nobis hereditario iure ab ipso anno nostro Meroneo fundatore Erfurt es
videlicet eiusdem urbis in Thuringia, obuenierat: sancto Petro & suis monachis Deo inib⁹ scriuentibus, la etas par-
à quo & ipse mens post foundationem monasterij, quod in honorem prefati apostoli confixus, vocabu-
lum sumpfit, delecto paganico prius nomine aut mei Petrimonis vocatus: cū omnibus seruitis suis
post finem meum possidendum regali potentia dedimus. Quali autem id Dei ordinatione factum sit,
regis Franciā co-
tu: rogatu meo à Moguntino episcopo Rigeberto inclusus: Qui inclusus ob periculum anime nolens ut
in communione clericorum, uxoriis & armis ventum, sepe me rogauit, ut de aliquo clauistro meo,
monachorum, à quo diuum officium & verbum vere fidei audire, & communionem sacri mystery per-
ciperet, sibi euocarem, tuius ego ob mutuam familiaritatē petitioni annuens: misi ad monasterium mo-
nachorum: quod simili modo construxi in Seligenburg: & venerabilem seniorum monachorum nomine
Truckindia inde euocans, prefato Adeodato in clauso doctore & rectorē direxi. Qui eo perueniens capi-
paulatim ex eius doctrina & confessione inclusi, numerus credentiorum multiplicari: tum conuersione paga-
norum ad baptismū, sum clericorum & laicorum ad monachicam habitiū: Hoc ego cernens & diuinū in hoc
domini, dominiorū intelligens: ita adi sepe dictā urbem meam cum omnibus sibi pertinentib⁹ sancto Petri & suis
monachis, ibidem monachicā religionem statuendam, & abbatiā meo auxilio faciendam. Dedi pre-
terea sancto Petro & suis monachis ad eū diuersos, sylū, quæ ob numero sitatem cernorū, Hirzbrulis
vocatur, americana plaga urbis versus orientē, usq; ad terminos regionis Orlanū, quā regionem Pip-
pino palatinō comitii in beneficium tradidi. Dedi milionibus ad supra dictū cœnobium villas à Sclaniis
in eadem sylā factas, s. Tunekdorff, Tuttelfstet, Neukenrodt, Hochdorff, & alias plu-
ris, & aquam Geram ad capiū p̄fiscium monachis à meridiana parte urbis usq; ad terminum curie mi-
nisterialis mei Gisboti. Deai etiā de curia mea ad eū fratrib⁹ quinq̄aginta modios tritici, centū or-
do, & totidē aenei, & cetera omnia mea in Thuringia. Ad hunc milii dilectū locum continentū dedi
monasteriales meos cū omni curia scbole & possessione, quorū hec sunt nomina: Gisbotus, Gilbert⁹ Eckhar-
du, Volfsoldus, Hysen, Egenhen, Volfsgerus, Omarus, Siegeberus, Theodorobertus, Theodoricus, Adel-
bor, Adelge⁹, Gelseratus, Hingfridus, Huntzelin⁹, Guntherinus, & ceteros omnes famulos meos & fa-
mulas in Thuringia. Ut hec traditio domino meo Iesu Christo firma & eternaliter maneat, literis nostris
scibilib⁹ fecimus, & Bâno Rigeberti episcopi Moguntini confirmari rogauiimus, & annulo nostro colliga-
mus, & sigillo nostro adhibito copuleimus Karta, Moguntia, Calendas Martij, in predicta Rigeber-
tre p̄scopi. Signi inutissimi regis Francorum Dagoberti. Testes omnū harum causarum hi: Pippinus ergo Derin-
major dominus, & filius eius Carolus: Moguntinus episcopus Rigebertus, Guntherinus paganus comes, &
Eckeli comes, & omnis ecclesia in Thuringia & circa Rhenum in Moguntia. Ata sunt hec anno Do-
minice incarnationis septingentesimo sexto, indictione IX.

Absit à me (Trithemius insert) vt contra veritatem huius tam vetustæ assertæ fundationis pugnem si subsistat, quomodo autem veritas in ea possit subsistere non satis video, & cideo que mihi rationes dubitando occurrant, etiam hic breuiter notabo, post illas vide-

so licet quas pro Hirsaugia scripsi.

Consideratio prima, quæ facit ne Dagoberti sepe dicti monasterij Erfurdiani fundatorem fuisset concedam, est quod annorum lupputatio non cōcordat, quia si hæc ipsa fundatio magno adscribatur Dagoberto, repugnat instrumento literarū non minus quā veritati temporis computati. Ille namq; obiit anno dominicæ nativitatis (vt supra diximus) sexcentesimo quadragesimo quinto, in indictione Romanorū tercia, annis ante huius pagi-
 nadationem nō minus sexaginta. Quod si nouissimo isti Dagoberto, qui & Clodoueus, tribuatur, nihilominus annorū sequitur discordia, eo quod cœperit regnare anno domini DCC. xv. & obiit anno DCC. xix. Quomodo ergo potuit literas fundationis huiuscemodi tradidisse anno domini DCC. vi.

* Edit. Basiliensis 1682.
 Per fratres de Hirsaugia facia demonstratur.

EXEMPLAR
 Literarum fundationis
 quæ scribuntur Dac-
 goberio.

Anno non-

fuit, sed rex

quarue-
 cimus, quæ
 ipsum.

Erfurt es
 tempore Sil-
 la etas par-

vens ma-
 rium donum.

Certum est
 regis Fran-

cerū co-

ponuisse.

Omni p-

otes mai-

orū, domi-

niorū intel-
 ligens: ita

sepe dictā

urbem meam

sibi pertinente-

bus.

Rex Fran-

corum re-

gnorū ergo

derin-

major domus.

Litteras qui-

dem sine fi-

gillo fratre

existens.

Quomodo

omnis eccl-

esiæ in Do-

rtingia &

Moguntia

fuit prefens.

ladiū po-

nitur falsa

sciat in ei-

guali.

Non fuit in-

dictione vo-

na, sed qua-

ta.

Trithemij

Opera
 Historica

*Anno Domini
mille CCC
fuit regnante
Romano Regno
quarta, non
nona.
Littera sum-
matonis
quae habet
unquam
fuerunt si-
gillatae.
Manuscrip-
tus Hirsauensis
fuisse fundasse
litteram.*

Consideratio secunda, quæ me dubitantem efficit ista est, quod in praescripto literarū instrumento ponitur nona Romanorum indictione, cum fuerit quarta, & nequaquam no- na, quod scitus computista ecclesiasticus manifeste inueniet.

Consideratio tertia fictionis mihi suspicionem generat vehementem, pro eo quod li- tera foundationis memorata, quas fratres ut originales apud sanctum Petrum ostendunt in Erfurdia, nullius sigillo muniuntur, licet foramen appareat in charta, quasi praetanti- quitate nimia sigillum decidisset.

Consideratio quarta praescriptis est nequaquam inferior, quia manifeste scriptum inueniretur in vita & gestis beati Guilhelmi abbatis Hirsauiensis, quod sepius ordinis no- stri monasteria noua construxit, inter quæ sepe dictum sancti Petri cenobium in Erfurtū numeratur in ordine quartum. Transeo plures considerationes alias cōsulto, ne tedium lectori generaret prolixitas.

Quemadmodum ergo & scripti & multis rationibus ostendi dudum in ipso primo vo- lumine meo Chronicorum Hirsauensium, ita me sentire necesse fuerit, fictionique pre- ponere, quam existimo me reperiisse, veritatem.

QVINQVAGESIMVS NONVS.

*Lotharius
regnauit
anno 7.*

LO THARIVS frater supradicti regis Clodouci, sive Dagoberti, post mortem fratris, anno domini (sicut diximus) DCCXIX, indictione 11, promotione Caroli Martelli maioris domus Francorum, in regem sublimatus, regnauit annis septem, contra quem presbyter Daniel, quem sibi regem cōstituerant in Neustria Franci, vna cum Regenfrido suo maiore domus in dissensione certabat. Mutauerat autem Daniel nomen, sc̄ nuncu- pans Helpicum.

*Daniel qui
ex Hilper-
icus, supera-
tur à Caro-
lo.*

Anno domini DC. XX. Hilpericus antirex, & Regenfridus maior domus, Eudoneum Aquitanie ducem, in auxilium habentes, copias contrahunt, & bellum cōtra Lotharium regem, & eius maiorem dominus Carolum procedunt. Sed vieti à copijs Caroli, magna cum difficultate fugerunt. Eudo rediens confutus in Aquitaniam, Helpicum, qui & Da- niel, secum abduxerat.

*Regenfridus
à Carolis in
Graue Ause-
lianis obse-
deretur.*

Anno Lotharij regis tertio, Carolus Martellus maior domus, Regenfridum persequens Andegavis obseruit, captaque vrbe ipsum in deditioinem accepit, & firmata inter eos pace, cōcessit illi ciuitatem ad habitandum, & iam ipse deinceps totius regni Francorum prin- cipatum ubique potenter obtinuit.

*Carolus ex-
peditionem
mouit in
Saxoniam.*

Anno sequenti Carolus maior domus, cognomento Martellus, expeditionem mouit in Saxoniam, & congressione peracta, multis vtrinq; occisis, ad subjectionem compulit, rebelles tributum Francis soluerat quoque coegit.

*Bauaria ad
subjectionem
Francorum
compulsa-
tur.
Lanfridus
Alemanni-
cum dux in-
seruit à
Francis.*

Anno Lotharij regis Francorum memorati quinto, qui fuit dominica nativitatis septingentesimus vicefimus quartus, indictione Romanorum septima, Bauari Francis tributum soluere contemnentes in rebellionem se præparauerunt apertam. Quæ res vbi Carolo Maiori domus innotuerat, magnum Francorum contraxit exercitum, & profec- tus in Bauariam bello petiit inobedientes, quos potenter ad subjectionem omnimo- dam reuocauit.

*Anno sequenti
Carolus maior
domus Francorum
expeditionem
mouit in Alema-
niā, & bello congre-
ssus cum Alemanis
rebellibus victor
exitit.*

Anno sequenti, Carolus maior domus Francorum expeditionem mouit in Alema- niā, & bello congressus cum Alemanis rebellibus victor exitit. Lanfridum ducem eorum superauit, & terram eorum in subjectionem coegit.

*Lotharius rex Francorum, solo nomine regnans, moritur anno regni sui septimo, do-
minica nativitatis DCC. XXVI. indictione septima.*

SEXAGESIMVS.

*Theodori-
cus regnauit
anno 15.
Maior do-
mus regum
sufficitur que
soluitur.
S. Pirminius
ex monacho
episcopus
Meldensis,
plurimis con-
fratribus con-
fuditur.
Monasterium
Dionysii*

THEODORICVS Lotharij ex fratre nepos, filius scilicet regis Clodouei supradicti, quem alij Dagobertum nuncuparunt, patruo mortuo simul & Helperico Daniele presbytero vita defuncto, qui se Lothario viuente, atque post eius mortem gesit pro rege annis octo per maiorem domus Carolum Martellum in regem Francorum sublima- tus, regnauit annis quindecim.

His temporibus claruit in Gallicana Francia sanctus Pirminius, ex monacho cenobii Mauri abbatis, episcopus Meldensis in provincia Senonensi, vir doctrina & sanctitate admirabilis, qui pro Christi amore fidem rectam prædicaturus populis, in partes venit Germania; vbi multos verbo & exemplo ad cultum veritatis conuertit, & plura monasteria fundauit.

Inter quæ præcipua & nobis cognita numerantur ista. Monasterium sancti Mauritij martyris in Dolegia Treverensis diaœcis, quod magnus rex Francorum Dagobertus / vt supra

supra dictum est) olim confi-
bido conuersatus est ad in-
locum decorauit.

Monasterium quoque S-

confar militibus idem sa-

mine virtus ipsius, quod pen-

itatem cenobij fratres nu-

regem, dum Roman deu-

locam encitat prouocatu-

pt, sic supra diximus in re-

anno domini DCC. VII. indi-

ctib; quo isti dicunt regem A-

pov. Indictione Romanorū

nicias.

Monasterium denique S-

fancus fundauit, quod scrip-

Monasterium Gengenb-

era, idem vita scriptor fand-

Monasterium, quod Lat-

zeli Argentineni nuncupa-

Monasterium item Neu-

uit, cuius monachi cum ab-

Sunt duo nostri ordinis

tur Altah superius, alterum

mus, q; Odilo dux pater Taf-

minij dicitur, quod in Bau-

primitur, neque inferius, er-

Alliud in Alsatia finibus

struit Pirminius eiudem in

dum in eius vita continetur.

Monasterium quoque al-

davit, quod nunc in Augia-

stales traditione & sancti-

petate fluctuat, quod olim

baron.

Monasterium etiam in o-

noltri, in quo sanctum Am-

construxit. Et alia plura qua-

Anno Theodorici regis

40 monachus in Anglia, vi duc-

tim, ad honorem summum

anno regni sui quindecim-

rum nona.

S

HILDERICVS Theodore-

His nouem. Omnis er-

cognomento Martellum, id

Nacilius quicquam regi per-

verbaque submissa in solio

quevenientes audirent, eisq;

flatteret, deret, cum præter i-

ter domus pro suo arbitrio o-

Eodem anno mortuus es-

tzacmelque Namurensi

guerinos valde ampliav-

longenses ultra Danubium

racteros in Hispania, Frisonie

superiori. De cuius beneve-

supradictum est) olim construxit, personaliter sapientis visitauit aliquandiu inter fratres i ^{in dæces}
bidem conuersatus est ad intentionem regulæ sancti Benedicti mores fratrum instituit,
locum decorauit.

Monastry quoque Schutterense¹, quod tribus supra Argentinam Alsatia urbem ^{Monastry}
constat miliaribus, idem sanctus Pirminius fundavit, quemadmodum in originali volu- ^{Schutteren-}
mine vita ipsius, quod penes nos habemus, clare scriptum inuenitur. Nec obstat quod e-
iusdem cœnobij fratres nulla documenta veritatis ostendentes, dicunt Offonem Anglia
regem, dum Romam deuotionis causa peteret, sancti Gregorij Papa primi temporibus,
loci amoenitate prouocatum in eo constituisse monasterium, quum rex Osio & eius fra-
ter (sicut supra diximus in rege Hildeberto) Romam petierint & monachi facti fuerint,
anno domini DCC. VII. indictione Romanorum quinta. Sanctus autem Papa Gregorius terensem
sub quo isti dicunt regem Anglia Offonem venisse Romam prius obierat, anno domini
DCC. indictione Romanorum octaua. Pro assertione nostra Sigebertus testatur in Chro-
nicis.

Monastry denique Suartzach, in diœcesi Argentiniensi constitutum, similiter idem ^{Monastry}
sanctus fundauit, quod scriptor vita ipsius in originali testatur. ^{Suartzach.}

Monastry Gengenbach Argentiniensis diœcesis, quod uno miliario distat à Schut- ^{Monastry}
tera, idem scriptor sancti Pirminij ab eo testatur fundatum. ^{Gengenbach.}

Monastry, quod Latini Mauri monasterium, vulgariter autem Morsmünster, in diœ- ^{Mons-}
cesi Argentiniensi nuncupatur, idem sanctus fundauit. ^{münster.}

Monastry item Neuvilierense in eadem diœcesi Argentina, idem sanctus constru- ^{Monastry}
xit, cuius monachi cum abate nostris temporibus ab ordine recesserunt. ^{Neuvilieren-}

Sunt duo nostri ordinis monasteria vnius nominis in Bauaria, quorum alterum voca- ^{Duo mona-}
tur Altah superius, alterum vero similiter Altah, sed inferius. In gestis ducum Bauaria legi- ^{steria in Ba-}
amus. Odilo dux pater Tassilonis ducis, fundauit inferius Altah. In gestis autem sancti Pir- ^{uaria, Al-}
minij dicitur, quod in Bauaria construxerit monasterium Altah, sed neq; superius ibi ex- ^{ta superius}
primitur, neque inferius ergo liquet quod superius fuerit. ^{& inferius,}

Aliud in Alsatia finibus monasterium (si recte memini Basiliensis diœcesis) beatus co- ^{Murbach}
struxit Pirminius eiusdem ordinis Benedicti, quod Murbach nominatur, quemadmo- ^{monasterium}
dum in eius vita continetur.

Monastry quoque aliud in Insula Rheni fluminis, haud procul à Constantia fun- ^{Monastry}
dauit, quod nunc in Augia nuncupatur majori, in quo successu temporis multi viri clau- ^{in Angia}
stiales eruditione & sanctitate vixerunt insignes. Verum his nostris diebus in magna pau- ^{maiori.}
petate fluctuat, quod olim præ nimijs diuitijs & opulentia rerum diues Augia nomina-
batur.

Monastry etiam in oppido Amerbach diœcesis Herbipolensis memorati ordinis ^{Monastry}
nostris, in quo sanctum Amorem discipulum constituit abbatem, nouum à fundamentis ^{in Amer-}
construxit. Et alia plura quæ nescimus. ^{bach.}

Anno Theodorici regis Francorum quinto mortuus est Beda venerabilis presbyter, & ^{Beda pres-}
monachus in Anglia, vir doctus & sanctus, qui multa scripsit volumina pro utilitate legen- ^{biter &}
tium, ad honorem summae & individuae deitatis. Theodoricus rex Francorum obiit ^{in Anglia}
anno regni sui quintodecimo, Dominicæ vero nativitatis DCC. XL. indictione Romano- ^{ebit.}
rum nona.

SEXAGESIMVS SPRIMVS.

HILDERICVS Theodorici regis filius, genitori succedens, solo nomine regnauit. ^{Hildericus}
Hnis nouem. Omnis enim potentia & opes regni penes maiorem domum Carolum ^{rex Fran-}
cognomento Martellum, id est malleum, ad quem summa retum pertinebat, tenebatur. ^{rum utili-}
Nec alius quicquam regi permittebatur, quam ut regio nomine contentus crine profuso, ^{rum regna-}
barbaque submissa in solio resideret, ac speciem dominantis effingeret, legatos vnde cun- ^{sit anni 9.}
que venientes audiret, eisq; abituris responsa, quæ doctus erat vel iussus, quasi ex sua pote- ^{Francorum}
tate redderet, cum præter inutile regis nomen, & precarium vitæ stipendum, quod ei ma- ^{reges præter}
ior domus pro suo arbitrio exhibebat, nihil aliud possideret. ^{izane nimb}

Eodem anno mortuus est Carolus Martellus, maior domus Francorum, dux Braban- ^{nihil facie-}
tia, comesque Namurcensis, qui cum esset bellissimus & fortunatus in omnibus, re- ^{bant, nec el-}
gniter terminos valde ampliauit, Saxones, Bauaros, Alemanos, Burgundiones, Sorabos, ^{lora habue-}
Baugarcenses ultra Danubium habitantes, Wascones quoque, Wandalos, Gothis & Sa- ^{rinti petefan-}
racenos in Hispania, Frisones, & multas per circuitum alias nationes bello vicit: & gladio ^{tum aliquæ.}
superauit. De cuius bene vel male gestis & quomodo militibus suis Ecclesiasticas contu- ^{secutus vir-}
^{tuemem-}
^{rebus.}
^{Caro ut qui}
^{Martellum,}
^{manci d-}
^{mu Francis}
^{ori.}

62 COMPENDIVM LIB. I. ANNAL. TRITHEMII.